
第第第第４４４４回回回回ＪＪＪＪ感染制御ネットワークフォーラム感染制御ネットワークフォーラム感染制御ネットワークフォーラム感染制御ネットワークフォーラム開開開開催催催催のおのおのおのお知らせ知らせ知らせ知らせ    

    

        向暑の候、ますます御清栄のことと御慶び申し上げます。  

 

さて、本年 8 月 25 日（土）に仙台市国際センターにて第４回Ｊ感染制御ネットワー

クフォーラム（旧：東北感染制御ネットワーク）を開催いたすこととなりました。 

本フォーラムでは、「地域連携」、「感染管理ベストプラクティス：プロセス管理」、「ア

ウトブレイク対応」、等の感染症対策に関するさまざまなシンポジウムやワークショッ

プ、トピックレクチャーなどの開催が予定されており、医師、看護師、薬剤師、検査技

師、介護スタッフなどの多くの医療従事者に加え、東北厚生局や地域自治体の医療保健

担当者などが多く参加することになっております。特に、本年度は、病院経営にも大き

く関与するとして大きな話題となっている「感染防止対策加算、感染防止対策地域連携

加算」に関する総合シンポジウムを開催する予定となっております。また、加えて、各

施設での感染症対策や感染症診療に役立つ消毒薬や抗微生物薬、診断試薬、医療機器、

感染防護器材などの展示も企画されております。 

「感染症対策・感染症マネジメント」は今や、医療関連施設における｢医療安全｣、｢医

療の質向上｣、｢危機管理｣の観点からの最重要課題であり、医療スタッフの教育や育成、

スキルアップの重要性が強く認識されているところでありますが、本フォーラムはまさ

にそれらの目的を満たす地域学術集会として極めて重要な意義を有するものと考えて

おります。（詳細はホームページ：http://ｗｗｗ.tohoku-icnet.ac を御覧ください） 

 

本フォーラムの主旨をご理解いただき、是非とも多くの施設からのご参加を賜りたく、

ここに御連絡申し上げる次第です。 

 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

2012 年 7月吉日 

 

J 感染制御ネットワーク  賀来 満夫 

北川 美穂 

東北大学大学院医学系研究科 

  内科病態学講座 
感染制御・検査診断学分野 

 

Tel：022-717-7373 
Fax：022-717-7390 


